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 Annotasiya:Jahonda elektr energiyasini ishlab chiqarish   va iste'molining oʻsishi sababli mavjud 
elektr tarmoq elementlarini modernizasiya qilish va iste'molchilarni zarur miqdorda sifatli va ishonchli 
elektr energiyasi bilan ta'minlash uchun ularning elektr ta'minoti tizimini rivojlantirish va  bu tizimni 
optimal qurishga alohida e'tibor qaratilmoqda. Hozirgi kunda rivojlangan mamlakatlarda “... elektr 
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tarmoqlarida elektr energiya isrofi oʻrtacha 6-8% ni, AQSh va Shimoliy Evropa davlatlarida-5 %, Janubiy 
Koreyada - 4 %, Singapurda - 2,03 % ni tashkil qiladi. 

 
Kalit soʻzlar: sanoat korxonalari, energiya isroflari, elektr energiya iste’moli, elektr tarmoqlari, 

pasaytiruvchi transformator podstantsiyalari, energetika tizimi. 
 
Energetika tizimining holati mamlakatning iqtisodiy osishi va  rivojlanishining asosiy koʻrsatkichidir 

. Bir tomondan, elektr energetika sanoatining xom ashyo va moddiy-texnik bazasi mamlakatning sanoat 
salohiyatini tavsiflaydi, boshqa tomondan, energiya ishlab chiqarish hajmi, tuzilishi va iste'moli kabi 
parametrlar, ularning dinamikasi mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining sifat darajasini va uning 
iqtisodiyotining turli tarmoqlarini toʻliq aks ettiradi[1]. 

Hozirgi kunda rivojlangan mamlakatlardagi elektr tarmoqlarida elektr energiya isrofi oʻrtacha 6-8%, 
AQSh va Shimoliy Evropa davlatlarida - 5 %, Janubiy Koreyada - 4 %, Singapurda - 2,03 % ni tashkil 
qiladi. Oʻrganishlar shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekiston energetika tizimidagi elektr energiya isrofi 20 % dan 
oshiqni tashkil etadi(1.1-jadval). Elektr energiya isroflarini ulushi diagrammasidan koʻrinib turibdiki, 
tizimdagi isroflarning 4%i – 220-500 kVli tarmoqlarga, 11%i – 35-110 kVli tarmoqlarga va 85%i esa 0,38-
10 kVli tarmoqlarga toʻgʻri keladi[2, 3] (1.1 -rasm). 

1.1-jadval 

Elektr tarmoqlardagi haqiqiy elektr energiya isroflari 

Davlatlar Foiz ulushi 

Oʻzbekiston 

0,38-6-10 кВ 20% va yuqori 

35-110 кВ 5% 

220-500 кВ 2,2% 

Evropa davlatlari 6-8% 

AQSH va shimoliy Evropa 5% 

Janubiy Koreya 4% 

Singapur 2,03% 

 

1.1-rasm. Elektr energiya isroflarini ulushi diagrammasi. 

Hozirgi davrda Oʻzbekiston energetika tizimidagi 0,4-500 kV elektr tarmoqlarining umumiy uzunligi 
300000 km, turli kuchlanishdagi podstansiyalar 80 mingtani tashkil etadi (1.2-rasm).  Mavjud 0,38-6-10 
kV elektr tarmoqlarning 80-85% qismi eskirgan, 40-50 yildan beri  ekspluatasiya qilib kelinmoqda . 
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1.2-rasm. Oʻzbekiston energetika tizimidagi elektr tarmoqlarning uzunligini kuchlanishlar 
boʻyicha ulushi diagrammasi. 

 Yuqoridagi ma'lumotlardan kelib chiqadiki, qishloq xududida joylashgan elektr tarmoqlar asosan 
0,38-10 kVli tarmoqlar hisoblanadi va ulardagi elektr energiya isroflari koʻpchilikni tashkil etadi. Demak, 
elektr ta'minoti tizimi elementlaridagi elektr energiya isroflarini va xarajatlarini kamaytirish maqsadida 
ularning optimal parametrlarini aniqlash, ETTning samarador va ishonchli sxemasini tuzish dolzarb 
hisoblanadi [4]. 

Bundan tashqari qishloq xoʻjaligi iste'molchilari elektr ta'minoti tizimining (ETT) hozirgi holatini 
quyidagi xususiyatlar bilan tavsiflash mumkin [5]: 

1. Barcha turdagi  elektr energiya manbalarining, qishloq joylarida esa asosan pasaytiruvchi 
transformator podstansiyalarining,  iqtisodiy jihatdan (texnik-iqtisodiy) asosliligini oshirishga qaratilgan 
umumiy tendensiyaga muvofiq, Qishloq xoʻjaligi iste'molchilari ETTlarini optimallashtirish talablari 
sezilarli darajada oʻzgardi va ortdi. Bu mavjud va rejalashtirilgan yoki qurilayotgan ob'ektlar uchun ham 
bir xil amal qiladi. 

2. Qishloq xoʻjaligi iste'molchilari ETT loyihalashtirilayotganda va mavjud ETTlariga qoʻyiladigan 
eng muhim talab – bu ularning ishonchliligi va samaradorligi, hamda elektr energiyasining sifati  
hisoblanadi. Bu, birinchi navbatda, ETTlarini qurish uchun kapital harajatlar va ularning ishlashi uchun 
yillik harajatlarni oqilona birlashtirishni ta'minlaydigan eng murakkab texnik echimlarni qabul qilish 
demakdir.  ETTlarini loyihalash, ekspluatasiya va rekonstruksiya qilishda texnik echimni tanlashning 
asosiy iqtisodiy mezoni kamaytirilgan harajatlarning darajasidir. 

3. ETTning maqsadga muvofiq qurish quyidagi asosiy texnik-iqtisodiy vazifalarni hal etish bilan 
belgilanadi: 

1). Elektr yuklamalarining oʻsish istiqbollarini hisobga olgan holda podstansiyalarni korxona 
hududida oqilona joylashtirishni aniqlash; 

2). Transformator podstansiyalarida transformatorlar soni va quvvatini, texnik va iqtisodiy jihatdan 
asosli va toʻgʻri tanlash; 

3). Transformatorlarning iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiqligini ish rejimlarini aniqlash; 
4). Elektr ta'minoti sxemasini texnik-iqtisodiy koʻrsatkichlari nuqtai nazaridan rasional tanlash; 
5). ETTning rivojlanish istiqbollarini hisobga olgan holda rasional kuchlanishlarda quvvatlarning 

optimal uzatish masofalarini aniqlash va transformatorlarning optimal sonini tanlash; 
6). Oʻtkazgich sim va kabel kesim yuzalarini iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq qiymatlarini 

tanlash; 
7). Kompensasiyalovchi qurilmalar quvvatini tanlash va ularni rasional joylashtirish; 
8). Elektr energiyasining sifat koʻrsatkichlarini ta'minlash. 
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In many cases, the character of the signals present in the control system is considered a random 

function of time. An example would be a generator voltage rectifier system, whose load depends on the 
switching on and off of many electrical consumers. As another example, vehicles running on railways can 
be served, which are affected by random disturbances from the load: the condition of the rails and slopes, 
strong wind, etc. A third example is surveillance systems, whose input, in addition to a useful signal, usually 
includes interference. At the same time, both of these signals are usually random in nature. Random signals 
(disturbances) that occur as a result of worker and external disturbances  can have a great impact on the 
operation of automatic systems, which justifies the need to quantify and minimize these effects by means 


